
 

 

COMUNE DI SAN GINESIO 
(PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

 

  

_______________________________________________________________________________________________ 
Via Capocastello, 35 – 62026 SAN GINESIO (MC) - Telefono: +39.0733.656022 

protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it - info@comune.sanginesio.mc.it - www.comune.sanginesio.mc.it - www.sanginesioturismo.it 

                                    

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – SISMA 

 

N.51 del Reg. Data 23-07-2021 

 

 

Oggetto: REALIZZAZIONE  NUOVO  POLO  SCOLASTICO  AI  SENSI 

DELL'ORDINANZA  SPECIALE  N.9/2021  -  LOTTO  C  - 

SISTEMAZIONE DELL'AREA SPORTIVA VIA DEI TIRATORI. 

PRESA D'ATTO ERRORE MATERIALE CATEGORIA LAVORI 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno   ventitre del mese di luglio, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 01/03/2021 con il quale la sottoscritta è stata 

nominata Responsabile dell’Area Tecnica Sisma; 

 

VISTA l’entrata in vigore in data 04/06/2021 dell’Ordinanza speciale n.9 del 29.05.2021 

ex articolo 11 comma 2 del DL. 76/2020, per gli “Interventi di realizzazione di un nuovo 

polo scolastico – scuola dell’infanzia G. Ciarlantini, scuola primaria F. Allevi, istituto di 

istruzione superiore A.Gentili, istituto professionale di stato per l’industria e 

l’artigianato R. Frau, e sistemazione dell’area sportiva Via dei Tiratori nel Comune di 

San Ginesio”, dichiarata immediatamente efficace ai sensi dell’articolo 33, comma 1, 

quarto periodo, del decreto-legge n.189 del 2016; 

 

VISTO che con l’Ordinanza speciale n.9 del 29.05.2021 viene individuato come 

Soggetto attuatore il comune di San Ginesio, per il seguente intervento: 

- Lotto C: ripristino dell’area sportiva di Via dei Tiratori contermine al Lotto 

A, per un importo stimato di € 622.283,36 di cui al documento di sintesi di 

fattibilità redatto secondo criteri di tipo parametrico e approvato dal Comune 

di San Ginesio; 

mailto:protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it
mailto:info@comune.sanginesio.mc.it
http://www.comune.sanginesio.mc.it/
http://www.sanginesioturismo.it/


DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 51 del 23-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 74/2021 con la quale viene approvato 

il progetto definitivo per il “Lotto C: Sistemazione area sportiva in via dei Tiratori”, per 

un importo complessivo di € 622.283,36, 

 

VISTA che in data 23/06/2021 si dava seguito alla consegna dei lavori tramite apposito 

verbale; 

 

VISTA la richiesta di preventivo nota prot. 7276 del 18/06/2021 inviata alla ditta Edilizia 

Azzacconi srl per il “RIPRISTINO AREA CAMPI DA TENNIS CON ANNESSI 

SPOGLIATOI OGGETTO DI STRALCIO DALL'AREA DI CANTIERE DEL NUOVO 

POLO SCOLASTICO”; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica - Sisma n. 41/2021, con la 

quale vengono affidati ai sensi dell’art.7 dell’Ordinanza Speciale n.9/2021 i lavori di 

“Ripristino area campi da tennis con annessi spogliatoi oggetto di stralcio dall'area di 

cantiere del nuovo polo scolastico – Lotto C”, alla ditta Edilizia Azzacconi s.r.l. con sede  

in  via Alvaneto n.35  nel  Comune  di  San  Ginesio c.f. e  P.IVA  00379100431, per un 

importo pari a € 448.640,13  esclusa IVA al 10%, e quindi per un importo complessivo 

pari a € 493.504,15; 

 

PRESO ATTO che il Rup a seguito dell’esame delle richieste di subappalto pervenute da 

parte dell’affidatario dei lavori, ha rilevato che sulla richiesta preventivo succitata, al 

paragrafo “natura dei lavori” veniva, per mero errore materiale, indicata la categoria dei 

lavori OS28 in luogo dell’OS6; 

 

DATO ATTO che il RUP con nota prot. 8845 del 23/07/2021 ha tempestivamente 

comunicato alla ditta Edilizia Azzacconi srl la rettifica dalla lettera di invito/richiesta 

preventivo, specificando che per mero errore materiale è stata riportata la categoria OS28 

“Impianti termici e di condizionamento” in luogo della categoria OS6 così definita: 
FINITURE DI OPERE GENERALI IN MATERIALI LIGNEI, PLASTICI, METALLICI E VETROSI 

Riguarda la fornitura e la posa in opera, la manutenzione e ristrutturazione di carpenteria e falegnameria in 

legno, di infissi interni ed esterni, di rivestimenti interni ed esterni, di pavimentazioni di qualsiasi tipo e 

materiale e di altri manufatti in metallo, legno, materie plastiche e materiali vetrosi e simili. 

 

 

DATO ATTO, inoltre, delle ulteriori precisazioni a supporto della rettifica disposta, quali 

la correttezza della nomenclatura “pavimentazione sintetica” e dell’importo pari a € 

108.711,94, e che comunque tali lavorazioni venivano correttamente individuate ed 

esplicitate negli elaborati progettuali e nello specifico: 

o all’interno del computo metrico di progetto alla voce “12/11 AP_09 - 

Fornitura e posa in opera di pavimentazione sintetica specifica per tennis e 

per pavimentazioni sportive polivalenti […] costituita da rivestimento 

colorato a base di resine sintetiche in emulsione acquosa […]” per pari 

importo di € 108.711,94; 

o all’interno della relazione tecnica al paragrafo 7.1 viene specificato che tra 

gli interventi di manutenzione straordinaria da eseguire sugli impianti 

sportivi è previsto “il rifacimento della pavimentazione dei cinque campi da 

tennis con un manto in resina sintetica”; 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 51 del 23-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

DATO ATTO che l’offerta della Ditta appaltatrice è stata formulata applicando un 

ribasso sull’elenco prezzi, in cui sono riportate correttamente tutte le voci di lavorazioni 

riferiti alle categorie SOA OG1 e OS6; 

 

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

VISTA la seguente normativa vigente: 

- il D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;    

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii., art. 105; 

- il Regolamento Generale d'Esecuzione approvato con D.P.R. del 05-10-2010, n. 

207; 

- il D.L. 17.10.2016 n. 189 convertito con modificazioni con L. 15.12.2016 n. 229 e 

ss.mm.ii.; 

- l’Ordinanza speciale del Commissario straordinario per la ricostruzione n.9 del 

29.05.2021; 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di PRENDERE ATTO che per mero errore materiale è stata riportata la categoria 

OS28 “Impianti termici e di condizionamento” in luogo della categoria OS6 

“Finiture di opere generali in materiali lignei, plastici, metallici e vetrosi” nella 

lettera di invito/richiesta preventivo prot. 7276 del 18/06/2021 inviata alla ditta 

Edilizia Azzacconi srl; 

 

3. di PRENDERE ATTO dell’avvenuta rettifica dalla lettera di invito/richiesta di 

preventivo disposta con comunicazione del RUP prot. 8845 del 23/07/2021 per 

quanto attiene la categoria dei lavori identificabile in OS6 in luogo dell’OS28; 

 

4. di DARE ATTO che, a seguito dell’errore materiale intervenuto e giustificato dal 

RUP così come indicato nelle premesse, lo schema posto nella lettera di 

invito/richiesta preventivo è il seguente: 

Dettaglio 

lavorazione 

Cate

gori

a 

Clas

sific

a 

Classificaz

ione delle 

categorie 

Importo, 

Iva esclusa 

Subappalto Qualificazione 

obbligatoria 

LAVORI 

EDILI 
OG1 II Prevalente 

€  

363.315,22 

SI, oltre i limiti di 

cui all’art.105  c. 2 

e 5 ** 

SI 

PAVIMENT

AZIONE 

SINTETICA 
OS6 I 

Scorporabi

le 

€  

108.711,94 

SI, oltre i limiti di 

cui all’art.105  c. 2 

e 5 ** 

NO 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 51 del 23-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

5. di DARE ATTO che, nonostante la correzione, permane la qualificazione della 

Ditta Edilizia Azzacconi s.r.l. per la realizzazione delle opere oggetto di 

affidamento; infatti, la qualificazione nella categoria prevalente OG1 (IIIbis, 

valida per lavorazioni di importo sino a 1.500.000,00 di euro) è tale da 

ricomprendere e confermare la qualificazione per l’esecuzione delle attività 

rientranti nella categoria scorporabile OS6 

 

6. DI DARE ATTO che la succitata nota sarà espressamente riportata nel contratto 

dei lavori ai fini di un corretto adempimento procedimentale in merito ai lavori di 

che trattasi; 

 

7. di DARE ATTO che il certificato di esecuzione dei lavori che verrà rilasciato 

all’esito della realizzazione delle attività, riguarderà le categorie SOA aggiornate; 

 

8. di TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla ditta appaltatrice, al 

Responsabile unico di procedimento Geom. Sergio Marcelli ed al Progettista, 

D.L. e Coordinatore della Sicurezza Ing. Domenico Farrocco; 

 

9. di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini 

dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e sarà 

pubblicato sull’Albo Pretorio nel sito istituzionale dell’ente per 15 giorni 

consecutivi. 

 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 51 del 23-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to TONNARELLI ISABELLA 
 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 05-08-2021             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to TONNARELLI ISABELLA 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 05-08-2021             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TONNARELLI ISABELLA 

 
 

 

 


